
Referentensitzung 2011



48 Mannschaften auf 6 Ebenen

Sherwood Herne 6360

SV Dauelsen 6280

MASA Mülheim 6301

SG BB Berlin 6283

SV Querum 6132

Rheydter  TV 6280

SV Zierenberg 6215

BSC Laufdorf 6263

1. Bundesliga Nord

Siegburg 6344

Döbelner BS 6272

SG Norderstedt 6241

2. Bundesliga Nord

BSC Laufdorf 6263
Blankenfelder BS 6206

SG BB Berlin 6178

SV Böddiger 6133

BSC Oberhausen 6063

BSG Hestorf-Scharrel 5877 PSG Darmstadt 6148

RSG Düren 6147

SG Neu-Isenburg 6089

Rheydter TV 6049

BS Schwerte 6023

BSC Iserlohn 6069

BSG Aachen 5930

SV Bad Wildungen 5823

Regionalliga West

DSB Ligen



Hessenligen

BSC Laufdorf 6121

BSC Hochtaunus 6028

TV Meerholz 6035

BSGW Kassel 5949

SV Gießen 5752

SV Seeheim 5865

CJD Oberurff 5711

SV Rockenberg 5502

5. Platz 205,43

SV Arolsen 5731 BC Oberauroff 5965

SV Zierenberg 5783  PBC Bürstadt 5800

Hessenliga

Oberliga Nord Oberliga Süd

SV Zierenberg 5783  PBC Bürstadt 5800

SpS Niederwetz 5623 SV Blau-Gelb Hanau 5818

SV Moischt 5617 SG Tell Dietzenbach 5802

SV Herbornseelbach 5581 SV Nieder-Florstadt 5671

BSC Laufdorf 3 5398 SKV Hainhausen 5594

TV Weidenhausen 5571 SV Selzerbrunnen 5569

KKSV Lich 4988 TV Meerholz 2 5531

5. Platz 199,32 5. Platz 202,54

Gau 6 Gau 4 Gau 10 Gau 7

Steinbach BSC Laufdorf 4 BSC Büdingen TSV Schlangenbad

Hettenhausen SV Herbornseelbach TV Meerholz SV Burgfalken

Mackenzell SS Niederwetz SV Rockenberg SV Aarfalke Wehen

Stockhausen SV Fleisbach SV Selzerbrunnen BSC Oberaufoff

5 SV Nieder-Florstadt

6 6 SV Nieder-Wöllstadt

7 7



DSB Ligen

Platz Verein Ringe

1 Sherwood Herne 6360 39 17

2 SV Dauelsen 6280 30 26

1. Bundesliga Nord
Punkte

3 MASA Mülheim 6301 29 27

4 SG BB Berlin 6283 29 27

5 SV Querum 6132 29 27

6 Rheydter TV 6280 25 31

7 SV Zierenberg 6215 23 33

8 BSC Laufdorf 6263 20 36



DSB Ligen

Platz Verein Ringe

1 Hubertus Siegburg 6344 48 8

2 Döbelner BS 6272 38 18

2. Bundesliga Nord
Punkte

2 Döbelner BS 6272 38 18

3 SG Norderstedt 6241 33 23

4 Blankenfelder BS 6206 31 25

5 SG BB Berlin 6178 31 25

6 SV Böddiger 6133 22 34

7 BSC Oberhausen 6063 15 41

8 BSG Helsdorf-Scharrel 5877 6 50



DSB Ligen

Platz Verein Ringe

1 PSG Darmstadt 6148 40 16

2 RSG Düren 6147 40 16

Regionalliga West
Punkte

2 RSG Düren 6147 40 16

3 SG Neu Isenburg 6089 33 23

4 Rheydter TV 6049 30 26

5 BS Schwerte 6023 29 27

6 BSC Iserlohn 6069 22 34

7 BSG Aachen 5930 17 39

8 SV Bad Wildungen 5823 13 43



Hessenliga Compound

Platz Verein Ringe

1 BSC Rüsselsheim 6295 44 12

2 BSC Hochtaunus 6239 38 18

3 SV Böddiger 6245 35 21

4 BSC Nidderau 6236 30 26

Punkte

4 BSC Nidderau 6236 30 26

5 PBC Bürstadt 6195 27 29

6 BSC Laufdorf 6215 23 33

7 SpS Niederwetz 6145 21 35

8 SV Fleisbach 5914 6 50

• SV Fleisbach steigt in die Oberliga ab



Hessenliga Recurve
Platz Verein Ringe

1 BSC Laufdorf 2 6121 46 10

2 BSC Hochtaunus 6028 44 12

3 TV Meerholz 6035 40 16

4 BS GW Kassel 5949 28 28

5 SV Gießen 5752 22 34

Punkte

5 SV Gießen 5752 22 34

6 SV Seeheim 5865 21 35

7 CJD Oberurff 5711 18 38

8 SV Rockenberg 5502 5 51

• CJD Oberurff steigt in die Oberligen ab
• SV Rockenberg hat die Mannschaft für die kommende Saison 

abgemeldet
•



Oberligen Oberligen 



Oberliga Compound

Platz Verein Ringe

1 BSC Hochtaunus 1969 16 2

2 BSC Gronau 1946 14 4

3 BSC Rüsselsheim 1929 6 12

Punkte

3 BSC Rüsselsheim 1929 6 12

4 NN

• BSC Gronau steigt in die Hessenliga auf



Oberliga Recurve Nord

Platz Verein Ringe

1 SV Arolsen 5731 40 16

2 SV Zierenberg 5783 39 17

3 SpS Niederwetz 5623 33 23

4 SV Moischt 5617 28 28

Punkte

5 SV Herborn-Seelbach 5581 26 30

6 BSC Laufdorf 3 5398 26 30

7 TV Weidenhausen 5571 25 31

8 KKSV Lich 4988 7 49

• SV Arolsen steigt in die Hessenliga auf
• KKSV Lich steigt in die Gauliga ab



Oberliga Recurve Süd

Platz Verein Ringe

1 BC Oberauroff 5965 45 11

2 PBC Bürstadt 5800 33 23

3 SV BG Hanau 5818 32 24

4 SG Tell Dietzenbach 5802 32 24

Punkte

4 SG Tell Dietzenbach 5802 32 24

5 SV Niederflorstadt 5671 28 38

6 SKV Hainhausen 5594 22 34

7 SV Selzerbrunnen 5569 22 34

8 TV Meerholz 2 5531 10 46

• BC Oberauroff steigt in die Hessenliga auf
• TV Meerholz 2 steigt in die Gauliga ab



Ranking Oberligen

Platz Verein Ringe

1 BC Oberauroff 5965

2 SV BG Hanau 5818

3 SG Tell Dietzenbach 5802

4 PBC Bürstadt 5800

5 SV Zierenberg 5783

6 SV Arolsen 57316 SV Arolsen 5731

7 SV Niederflorstadt 5671

8 SpS Niederwetz 5623

9 SV Moischt 5617

10 SKV Hainhausen 5594

11 SV Herborn-Seelbach 5581

12 TV Weidenhausen 5571

13 SV Selzerbrunnen 5569

14 TV Meerholz 2 5531

15 BSC Laufdorf 3 5398

16 KKSV Lich 4988



Gauligen

RecuveRecuve



Region Nord

• Gau 1 – 6

• Gau 4 kein Aufsteiger

• SV Steinbach steigt auf

• keine Absteiger

Platz Verein Ringe

1 BSC Laufdorf 3442 34 : 6

2 SV Herbornseelbach 3450 29 : 11

3 SS Niederwetz 3143 27 : 13

4 SV Fleisbach 3006 22 : 18

5 SV Gießen :

6 SSV Leun :

Gauliga Gau 4
Punkte

• keine Absteiger 6 SSV Leun :

Platz Verein Ringe

1 SV Steinbach 3304 28 4

2 SV Mackenzell 3208 26 6

3 SV Hettenhausen 3113 18 14

4 KKSV Stockhausen 2730 6 26

5 SG Steinbach/Mackenzell2093 2 30

Gauliga Gau 6 (Recurve)
Punkte



Region Süd

• Gau 7 – 10

• BSC Büdingen steigt 
wieder auf

• TSV Schlangenbad steigt 

Platz Verein Ringe

1 BSC Büdingen 3863 30 10

2 TV Meerholz 3627 30 10

3 SV Rockenberg 3624 24 16

4 SV Nieder-Florstadt 3087 13 27

5 SV Nieder-Wöllstadt 2903 3 37

Gauliga Gau 10
Punkte

• TSV Schlangenbad steigt 
auf

• keine Absteiger 
Platz Verein Ringe

1 TSV Schlangenbad 1144 10 2

2 BSC Oberauroff 1088 6 6

3 SV Burgfalken 1146 4 8

4 SV Aarfalke Wehen 1141 4 8

Gauliga Gau 7
Punkte



Aufstiegs-

kämpfekämpfe



Hessen

Hessenliga

Oberliga OberligaOberliga 
Nord

Gauliga
Gau 4

Gauliga
Gau6

Oberliga
Süd

Gauliga
Gau 7

Gauliga
Gau 10

• keine Aufstiegskämpfe notwendig, weil jeweils 2 Aufsteiger direkt 
ermittelt werden



Regionalliga West

Platz Verein Ringe

1 KKB Köln 1112 8 2

2 Solinger SC 1095 8 2

Regionalliga West
Punkte

2 Solinger SC 1095 8 2

3 TuS Barop 1092 5 5

4 BSC Hochtaunus 1068 5 5

5 Rot-Weiss Hamm 1090 4 6

6 BSC Laufdorf 1025 0 10

• keine hessische Mannschaft steigt in die Regionalliga 
West auf



Saison
2011/20122011/2012



Termine

Datum Ausrichter

05.11.2011 1.+ 2. Wkt Oberliga Nord BS GW Kassel

06.11.2011 1. Wkt Hessenligen (parallel) BS GW Kassel

13.11.2011 1.+ 2. Wkt Oberliga Süd PBC Bürstadt

10.12.2011 2. Wkt Hessenligen SpS Niederwetz10.12.2011 2. Wkt Hessenligen SpS Niederwetz

10.12.2011 Oberliga Compound SV Kriftel

07.01.2012 3. + 4. Wkt. Oberliga Nord BSC Rüsselsheim 

07.01.2012 4. + 4. Wkt. Oberliga Süd BSC Rüsselsheim 

08.01.2012 3. Wkt Hessenligen parallel BSC Rüsselsheim

12.02.2012 4. Wkt Hessenligen BSC Laufdorf



Setzliste 2. Bundesliga Nord

Verein LV Erg. 10/11

BSC Laufdorf HS 6263

SG Norderstedt ND 6241

SV Zierenberg HS 6215

Blankenfelder BS BR 6206

SG BB Berlin 2 BL 6178

PSG Darmstadt HS 6148

SV Jeersdorf NS 6141

SV Böddiger HS 6133



Setzliste Regionalliga West

Verein LV Erg. 10/11

KKB Köln RH 6162

RSG Düren RH 6147

Solinger SC RH 6115Solinger SC RH 6115

SG Neu-Isenburg HS 6089

BSC Iserlohn WF 6069

BSC Oberhausen RH 6063

Rheydter TV 2 RH 6049

BS Schwerte WF 6023



Setzliste
Hessenliga Compound

Platz Verein Ringe

1 BSC Rüsselsheim 6295

2 SV Böddiger 6245

3 BSC Hochtaunus 62393 BSC Hochtaunus 6239

4 BSC Nidderau 6236

5 BSC Laufdorf 6215

6 PBC Bürstadt 6195

7 SpS Niederwetz 6145

8 BSC Gronau 0



Setzliste
Hessenliga Recurve

Platz Verein Ringe

1 BSC Laufdorf 2 6121

2 TV Meerholz 6035

3 BSC Hochtaunus 60283 BSC Hochtaunus 6028

4 BC Oberauroff 5965

5 BS GW Kassel 5949

6 SV Bad Wildungen 5823

7 SV Gießen 5752

8 SV Arolsen 5731



Setzliste
Oberliga Nord

Platz Verein Ringe

1 SV Zierenberg 5783

2 CJD Oberurff 5711

3 SpS Niederwetz 56233 SpS Niederwetz 5623

4 SV Moischt 5617

5 SV Herborn-Seelbach 5581

6 TV Weidenhausen 5571

7 BSC Laufdorf 3 5398

8 SV Steinbach



Setzliste
Oberliga Süd

Platz Verein Ringe

1 SV BG Hanau 5818

2 SG Tell Dietzenbach 5802

3 PBC Bürstadt 58003 PBC Bürstadt 5800

4 SV Niederflorstadt 5671

5 SKV Hainhausen 5594

6 SV Selzerbrunnen 5569

7 BSC Büdingen

8 TSV Schlangenbad



Änderungen Ligaordnung DSB

• 0.3.1.1 

• Die Lizenzanträge sind unmittelbar beim DSB 
einzureichen

• Schützen, die einen Lizenzantrag bei mehreren • Schützen, die einen Lizenzantrag bei mehreren 
Vereinen unterschrieben haben, verlieren ihre 
Startberechtigung für diese Saison



Änderungen Ligaordnung DSB

• 0.3.1.3 

• Ausländerregelung

• Startberechtigung für die Deutsche 
Meisterschaft beim Lizenzantrag mit Meisterschaft beim Lizenzantrag mit 
einreichen, dann kein Ausländer



Änderungen Ligaordnung DSB

• 0.3.2 

• Trainernachweis:

• 1. Bundesliga = fachbezogene B-Lizenz

• 2. Bundesliga = fachbezogene C-Lizenz• 2. Bundesliga = fachbezogene C-Lizenz



Änderungen Ligaordnung DSB

• 2.2.2 

• Spätere Anfangszeiten

• Maximal 60 Minuten, wenn die Mehrheit der 
anwesenden Mannschaften und der anwesenden Mannschaften und der 
Ausrichter einverstanden sind



Änderungen Ligaordnung DSB

• 2.7.5  

• Bundesliga Finale

• Es wird nach dem Set-System geschossen



Änderungen Ligaordnung DSB

• 2.9.6  

• Geräte und Ausrüstungskontrolle

• Keine zeitliche Festlegung 

• Beim Einsatz von unerlaubtem Material wird • Beim Einsatz von unerlaubtem Material wird 
der Schütze für den Wettkampftag 
disqualifiziert



Liga
im

FreienFreien



Liga im Freien

www.hessenliga-bogen.de

Danke Edmund



Liga im Freien

• Es wurde wieder in 3 Gruppen geschossen

• Compound 1 Gruppe

• Heute Finale Recurve in Moischt

• Mannschaftsfinale im Set-System


